ÖNSÖZ

Mevlâna (1273/672), şöhreti kendi zamanından günümüze
dek genişleyerek devam eden ve hakkında birçok ilmi araştır-
ma yapılmış bulunan önemli bir şahsiyettir. İslâm dünyasında
gerçekleştirilen çalışmalar içinde ilmi nitelikli olanlar maalesef
son derece azdır.

1 Kelâm ilmi ilk olarak diğer din, kültür ve felsefelere karşı İslâm dininin temel
esaslarını savunmak amacıyla Mu’tezile tarafından ortaya konulmuştur. Daha sonra
bir taraftan Semerkant’ta Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (944/333), diğer yönden Basra’da
Ebü’l-Hasan el-Eş’ârî (935/324) Ehl-i Sünnet ilm-i kelâmını kurmuş ve ilerleyen
zaman içerisinde müslümanların yüzde doksan (%90)’ı aşan çoğunluğu bu iki ekole
bağlanmıştır. Mâtürîdî, Eş’ârî, Bâkıllânî (1013/404), Cüveynî (1085/478), Ebü’l-
Yüsr el-Pezdevî (1089/482) gibi kelâmcılar yoluyla Gazâlî’ye(1111/505) kadar gelen
döneme “mütekaddimîn ilm-i kelâmı”, Gazâlî ve Ebü’l-Muîn en-Nesefî’den (1114/508)
itibaren Nûreddin es-Sâbûnî (1184/580), Fahreddin er-Râzî (1209/606), Seyfeddin el-
Âmidî (1220/617), Adudüddin el-Îcî (1355/756), Seyyid Şerif el-Cürcânî (1413/816)
ve Taftazânî (1395/797) gibi kelâmcılar yoluyla devam ettirilen devreye “müteahhirîn
ilm-i kelâmı” denilmiştir. milâdî XIX. yy.’ın ikinci yarısından itibaren Şiblî Nu’mânî
(1914/1333), Abdüllatif Harpûtî (1916/1335), Muhammed Abduh (1905/1323),
İsmail Hakkı İzmirli (1946/1365) gibi kelâmcıların temsil ettiği son dönem ise
“yeni ilm-i kelâm” dönemi kabul edilmiştir. İslâm ekolleri daha çok mütekaddimîn
döneminde ortaya çıkmış olup Havâric, Şîa, Kaderiyye, Mürcie, Mu’tezile, Mâtürîdiyye,
Eş’âriyye gibi ekoller bunlardan tanınmış olanlarıdır. (bkz.: İbn-i Haldûn; 1406/897,
Mukaddime (Çev.